МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Томский государственный педагогический университет»

(ТГПУ)

ПРИКАЗ

A5. 05 КО 5 № оее

В соответствии с Положением об организации системы внутреннего обеспечения

соответствия — требованиям — антимонопольного — законодательства в — федеральном

государственном бюджетном  образовательном учреждении  высшего  образования

«Томский государственный педагогический университет», утвержденным приказом

ректора от 25.02.2021 № 75-07 приказываю:

1. Утвердить согласно приложениям к настоящему приказу:

- карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО

«Томский государственный педагогический университет» за период с 28 мая 2022 года по

25 мая 2023 года (приложение № 1);

- план мероприятий («дорожную KapTy») по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Томский государственный

педагогический университет» на 2023-2024 гг. (приложение № 2);

- ключевые показатели эффективности функционирования в ФГБОУ ВО «Томский

государственный педагогический университет» антимонопольного комплаенса за период с

28 мая 2022 года по 25 мая 2023 года (приложени

2. Контроль за исполнением настоящего приказа/бставляю за собой.

Ректор А.Н. Макаренко

Начальник УОПВ Т.П. Матюкевич

{

Карманова С.Б.
311-461 (2138)

Направить: проректоры, начальники управлений, директора и руководители LEHTPOB, директора
институтов, деканы факультетов.

Приложение № 1
к приказу ректора ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет»

от «» cleat 2045 г. № 270 т -0 К

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в

ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет» за период ¢ 28 мая 2022 года по 25 мая 2023 года

Ne Уровень Вид риска (описание) Причины и условия Наличие Вероятность
п/п риска возникновения (отсутствие) повторного

(описание) остаточных возникновения
рисков рисков

1 Высокий Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ФГБОУ ВО «Томский

государственный педагогический университет» в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.Излишне — установленные — требования —к
участникам закупки, требования о предоставлении
документов, не предусмотренных
законодательством РФ, нарушение — порядка
проведения закупочных процедур (установление
неправомерных сроков окончания подачи заявок
участниками при публикациях извещений O
закупках товаров, работ, услуг конкурентными
способами)

Риск не возникал Отсутствие Низкая

2. Нарушение при осуществлении — закупок

товаров, работ, услуг у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) по части 1 статьи 93
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»:
- «дробление» закупок товаров, работ, услуг с
целью заключения контрактов с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
- заключение контрактов с — единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без

Риск не возникал Отсутствие Низкая

публикаций извещений о закупках товаров, работ,
услуг по основаниям, HE  предусмотренным
исключающим перечнем закупок товаров, работ,

услуг)
Высокий Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ФГБОУ ВО «Томский

государственный педагогический университет» в рамках Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в соответствии с Положением о закупке товаров, работ, услуг
для нужд федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский
государственный педагогический университет»

1.Излишне — установленные — требования — к
участникам закупки, требования о предоставлении
документов, не предусмотренных
законодательством РФ, нарушение — порядка
проведения закупочных процедур (установление
неправомерных сроков окончания подачи заявок
участниками при публикациях извещений O
закупках товаров, работ, услуг конкурентными
способами)

Риск не возникал Отсутствие Низкая

2. Нарушение при осуществлении — закупок
товаров, работ, услуг у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с
пунктом 20.1 раздела 20 Положения о закупке
товаров, работ, услуг для нужд федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования  «Томский
государственный педагогический университет»:

- «дробление» закупок товаров, работ, услуг c
целью заключения контрактов с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
- заключение — контрактов с — единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без
публикаций извещений о закупках товаров, работ,
услуг OO — основаниям, — предусмотренным
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг  отдельными
видами юридических лиц»;

Риск не возникал Отсутствие Низкая

- нарушения при выборе основания заключения
договора — с — единственным — поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), установленных B
соответствии ¢ пунктом 20.1 раздела 20

Положения о закупке товаров, работ, услуг для
нужд федерального государственного
бюджетного — образовательного учреждения
высшего образования «Томский государственный
педагогический университет».

от «5» _а

План мероприятий («дорожная карта»)

10 снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет» на 2023-2024 гг.

Приложение № 2

к приказу ректора ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет»
2073 г. № оОЛЕ

Комплаенс-риск Мероприятия по Необходимые Распределение Календарный | Планируемый Критерии
минимизации и ресурсы ответственности план результат эффективности

устранению рисков и полномочий выполнения
(согласно карте риска) работ

Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический

университет» в рамках Фед,
государственных и мунидипальных нужд»

ерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе B сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

1.Излишне установленные
требования к участникам
закупки, требования о
предоставлении документов,
не предусмотренных
законодательством РФ,

нарушение порядка
проведения закупочных
процедур (установление
неправомерных сроков
окончания подачи заявок
участниками при
публикациях извещений O
закупках товаров, работ,
услуг конкурентными
способами)

- контроль за соблюдением
требований законодательства

в сфере закупок;
- мониторинг и анализ
изменений, вносимых B
законодательство о закупках;
-мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства;
- соблюдение норм
антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок;
- повышение уровня знаний
ответственного за
осуществление закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд ФГБОУ

ВО «ГГПУ»

Дополнительных

ресурсов не
требуется

Начальник
управления по

общим и правовым
вопросам или лицо
его замещающее,
руководитель
контрактной

службы

На постоянной
основе

Отсутствие
нарушений

(комплаенс-

рисков)

Отсутствие
нарушений

антимонопольного
законодательства

2. Нарушение при

осуществлении закупок
товаров, работ, услуг у

- контроль за соблюдением

требований законодательства
в сфере закупок;

единственного поставщика Дополнительных

(подрядчика, исполнителя)
по части 1 статьи 93

Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в
сфере закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»:
- «дробление» закупок
товаров, работ, услуг ¢
целью заключения
контрактов с единственным
поставщиком (подрядчиком,
исполнителем);

- заключение контрактов с
единственным поставщиком
(подрядчиком,
исполнителем) без

публикаций извещений о
закупках товаров, работ,
услуг по основаниям, не
предусмотренным
исключающим перечнем
закупок товаров, работ,

услуг)

- мониторинг и анализ
изменений, вносимых B
законодательство о закупках;
-мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства;
- соблюдение норм

антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок;
- повышение уровня знаний
ответственного за
осуществление закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд ФГБОУ

ВО «ТГПУ»

ресурсов не
требуется

Начальник
управления по

общим и правовым

вопросам или лицо
его замещающее,
руководитель
контрактной

службы

На постоянной

основе
Отсутствие

нарушений
(комплаенс-

рисков)

Отсутствие

нарушений

антимоноПолЬного
законодательства

Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ФГБОУ ВО «Томский
университет» в рамках Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ. «О закупках товаров, ра

озакупке товаров, работ, услуг для нужд федерального государственно: соответствии с Положением

государственный педагогический

бот, услуг отдельными видами юридических лиц» в

го бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Томский государственный педагогический университет».
1.Излишне установленные - контроль за соблюдением
требования к участникам требований законодательства
закупки, требования о в сфере закупок;
предоставлении документов, | - мониторинг и анализ Дополнительных `Начальник На постоянной Отсутствие Отсутствие
не предусмотренных изменений, вносимых B ресурсов не управления по основе нарушений нарушений
законодательством РФ, законодательство о закупках; требуется общим и правовым (комплаенс- антимоноПольного
нарушение порядка -мониторинг и анализ вопросам или лицо рисков) законодательства
проведения закупочных.
процедур (установление

практики применения его замещающее,
руководитель

неправомерных сроков антиМонополЬноГо контрактной
окончания подачи заявок законодательства; службы
участниками при - соблюдение норм
публикациях извещений о аНнтиМоНоПолЬного
закупках товаров, работ, законодательства при
услуг конкурентными осуществлении закупок
способами) - повышение уровня знаний

ответственного за
осуществление закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд ФГБОУ

ВО «ТГПУ»
- исполнение типовой
документации,
разработанной и

утвержденной
Министерством просвещения
Российской Федерации

2 Нарушение при | - контроль за соблюдением
осуществлении закупок | требований законодательства

товаров, работ, услуг у | в сфере закупок;
единственного — поставщика | - мониторинг и анализ Дополнительных. Начальник На постоянной Отсутствие Отсутствие
(подрядчика, исполнителя) в | изменений, вносимых B ресурсов не управления по основе нарушений нарушений
соответствии с пунктом 20.1 | законодательство о закупках; требуется общим и правовым (комплаенс- антимонопольного

раздела 20 Положения о | -мониторинг и анализ вопросам или лицо рисков) законодательства.
закупке — товаров, — работ, | практики применения его замещающее,
услуг для нужд | антимонопольного руководитель
федерального законодательства; контрактной
государственного - соблюдение норм службы
бюджетного антимонопольного
образовательного законодательства при
учреждения высшего | осуществлении закупок
образования «Томский | - повышение уровня знаний
государственный ответственного за
педагогический осуществление закупок
университет»: товаров, работ, услуг для

- — «дробление» — закупок | обеспечения нужд ФГБОУ

товаров, работ, услуг с | ВО «ТГПУ»
целью заключения | - исполнение типовой
контрактов с единственным | документации,

поставщиком (ПОДРЯДЧИКОМ‚

исполнителем);

- заключение контрактов с

единственным поставщиком

(подрядчиком,

исполнителем) без

публикаций  извещений ©

закупках — товаров,  работ,
услуг — по — основаниям,
предусмотренным
Федеральным — законом — от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках — товаров,  работ,
услуг отдельными видами
юридических лиц»;
- нарушения при выборе

основания заключения
договора с  единственным
поставщиком (подрядчиком,
исполнителем),

установленных в
соответствии с пунктом 20.1

раздела 20 Положения o
закупке — товаров, — работ,
услуг s нужд

федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения
образования
государственный

педагогический

университет».

высшего
«Томский

разработанной и
утвержденной

Министерством просвещения
Российской Федерации

Приложение № 3
к приказу ректора ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет»

от «» «еее^ 20451 № _oZycfr-C£

Ключевые показатели эффективности функционирования

в ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет»

антимонопольного комплаенса

В период с 28 мая 2022 года по 25 мая 2023 года введенная 26.02.2021 система оценки

эффективности — функционирования — антимонопольного — комплаенса — показала — свою

результативность. За указанный период в ТГПУ нарушения антимонопольного законодательства не

были выявлены.

ДОПОЛНИТЭЛЬНЫС риски нарушения антимонопольного законодательства, подлежащие

включению в карту рисков нарушения антимонопольного законодательства, не выявлены.

За указанный период в ТГПУ достигнуты следующие ключевые показатели:

Название мероприятия Достигнутые показатели
эффективности

Выполнение — мероприятий, — направленных — на

организацию и функционирование антимонопольного 100 %

комплаенса

2 | Количество выявленных нарушений антимонопольного О ед.

законодательства